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KẾ HOẠCH 

Thông tin, tuyên truyền về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

năm 2023 trên địa bàn xã Hà Giang 

 

Thực hiện Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 28/02/2023 của UBND 

huyện Hà Trung về việc thông tin, tuyên truyền về công tác  đảm bảo trật tự an 

toàn giao thông năm 2023 trên địa bàn huyện Hà Trung.  

UBND xã xây dựng Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về công tác đảm 

bảo trật tự an toàn giao thông năm 2023 trên địa bàn xã Hà Giang với những nội 

dung sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích   

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và ý thức chấp hành pháp 

luật về trật tự, an toàn giao thông của các đối tượng trực tiếp tham gia giao 

thông, người điều khiển phương tiện giao thông đường bộ, đường sắt, đường 

thủy nội địa, hàng hải, hàng không và các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt 

động giao thông vận tải.  

- Xây dựng và hình thành nếp sống văn hóa khi tham gia giao thông 

trong cộng đồng.  

2. Yêu cầu  
- Các hình thức tuyên truyền được tổ chức đa dạng hóa, linh hoạt, hiệu 

quả  tạo sự đồng thuận và tiếp nhận thông tin thuận lợi đối với người dân.  

- Công tác thông tin, tuyên truyền phải được triển khai và thực hiện 

thường xuyên, rộng rãi, bám sát chủ đề trong năm 2023 đã được Ban An toàn 

giao thông tỉnh lựa chọn và phát động với Chủ đề: "Thượng tôn pháp luật để 

xây dựng văn hóa giao thông".  

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN   

1. Nội dung tuyên truyền  
- Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp  luật của nhà nước về an toàn giao thông trên các lĩnh vực đường bộ, 

đường sắt,  dường  thủy  nội địa, hàng hải, hàng không, trong đó tập trung vào 

tuyên truyền các  nội dung sau:  

- Tuyên truyền, phổ biến các biện pháp phòng tránh tai nạn giao 

thông; cảnh báo nguy cơ, hậu quả, nguyên nhân và các biện pháp phòng tránh 

tai nạn giao thông; trọng tâm là Luật Phòng chống tác hại của rượu, bia; Nghị 

định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt 

hành chính trong lĩnh vực giao thông vận tải đường bộ và đường sắt; Nghị 

định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một 

số điều của các nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

hànghải; giao thông đường bộ, đường sắt; hàng không dân dụng và các nội dung 



cần bổ sung, sửa đổi trong các quy định pháp luật về trật tự ATGT; Nghị định 

số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ về kinh doanh và điều 

kiện  kinh doanh vận tải bằng xe ô tô.  

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về tải trọng 

xe; các quy định về xử phạt vi phạm hành chính đối với người điều khiển, người 

xếp  hàng và chủ phương tiện khi vi phạm quy định về tải trọng xe.  

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về đảm 

bảo trật tự an toàn giao thông (ATGT) đường thủy nội địa cho thuyền viên, 

người lái phương tiện, người tham gia giao thông trên đường thủy và trong nhân 

dân, đặc  biệt là ý thức chấp hành các quy định về việc mặc áo phao, sử dụng 

dụng cụ nổi  cứu sinh khi tham gia giao thông đường thủy nội địa; phổ biến kiến 

thức pháp luật  về giao thông hàng không để xây dựng văn hóa giao thông hàng 

không cho mọi  người dân.  

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn giao 

thông cho người lái xe mô tô, xe gắn máy; các quy định về tín hiệu giao thông 

đường biển, báo hiệu giao thông đường bộ; tuân thủ hiệu lệnh và chỉ dẫn của 

biển báo hiệu giao thông đường bộ, hiệu lệnh của cảnh sát giao thông, phổ biến 

các kiến thức pháp luật và kỹ năng về bảo đảm an toàn giao thông khi tham gia 

giao thông; cảnh báo các lỗi vi phạm thường mắc phải, nguy cơ tai nạn, nguyên 

nhân, hậu quả  của tai nạn giao thông.  

- Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng ngày thế giới tưởng niệm các 

nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông năm 2023, tháng an toàn giao thông; tích 

cực  tham gia cuộc thi báo chí viết về An toàn giao thông.  

2. Hình thức tuyên truyền.  
- Viết tin, bài tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, trang thông tin 

điện tử xã.  

- Tổ chức hội thi truyền thông qua các buổi sinh hoạt cộng đồng.  

- Tuyên truyền thông qua các hình thức biên soạn in tờ rơi, áp phích, 

pano, khẩu hiệu, băng rôn.  

- Cử cán bộ công chức tham gia lớp tập huấn công tác đảm bảo trật tự 

ATGT cho cán bộ làm công  tác thông tin cơ sở.  

- Tổ chức các hoạt động ra quân diễu hành tuyên truyền về công tác 

đảm bảo trật tự ATGT.  

- Tổ chức tuyên truyền lưu động về ATGT. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa - Xã hội 
- Xây dựng kế hoạch tham mưu triển khai các hình thức tuyên truyên 

pháp luật về đảm bảo  trật tự ATGT phù hợp với tình hình xã.  

- Tổ chức tập huấn về công tác đảm bảo trật tự, ATGT cho đoàn viên, hội 

viên các em học sinh.  

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể tổ chức tuyên truyền lưu động.  

- In tài liệu, tờ rơi, tờ gấp và băng rôn,  pano, khẩu hiệu tuyên truyền ở 

các nơi tập trung đông người, các trường học, các nhà văn hóa… 

- Xây dựng chuyên mục tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATGT, 

thường xuyên đưa tin, bài tuyên truyền về công tác đảm bảo ATGT trên địa bàn 



xã; phản ánh, biểu dương kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích trong 

công tác đảm bảo trật tự ATGT, đồng thời phê phán, lên án những hành vi vi 

phạm  pháp luật về ATGT của các tổ chức, cá nhân.  

- Tuyên truyền trên trang thông điện tử, đài truyền thanh của xã để đạt 

hiệu quả cao đối với từng thôn, về công tác đảm bảo ATGT, phổ biến pháp luật 

cho người dân  được biết và thực hiện theo quy định.  

- Tổng hợp báo cáo định kỳ 6 tháng trước ngày 15/6, năm trước  ngày 

01/12 gửi báo cáo kết quả về Phòng Văn hóa và Thông tin. 

2. Công chức tư pháp 

Chủ trì tổ chức tập huấn công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về 

ATGT, Luật Phòng chống tác hại của rượu, bia; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP 

ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực 

giao thông vận tải đường bộ và đường sắt; Nghị định  số 123/2021/NĐ-CP ngày 

28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy 

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hànghải; giao thông đường bộ, 

đường sắt; hàng không dân dụng và các nội dung cần bổ sung, sửa đổi trong các 

quy định pháp luật về trật tự ATGT; Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 

17/01/2020 của Chính phủ về kinh doanh và điều kiện  kinh doanh vận tải bằng 

xe ô tô. 

3. Các trường 

Triển khai các hoạt động thông tin, truyền thông trong trường về đảm bảo 

ATGT, phổ biên luật cho các em học sinh. 

Tổ chức các hội thi tìm hiểu về ATGT. 

4. Đề nghị MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể trong xã 

- Thông tin, tuyên truyền sâu rộng về ATGT đến lực lượng hội viên, đoàn 

viên, các tầng lớp Nhân dân.  

- Lồng ghép truyền thông về quyền con người trong các chương trình 

hoạt động của lĩnh vực mình phụ trách.  

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về công tác đảm bảo trật 

tự ATGT năm 2023 trên địa bàn xã Hà Giang. UBND xã yêu cầu các ban, ngành 

đoàn thể triển khai và thực hiện./.  

 
Nơi nhận:                                             
- UBND huyện (b/c);                                           

- Phòng VHTT (b/c); 

- TT Đảng ủy; HĐND xã (b/c); 

- Các ban, ngành, đoàn thể (p/h); 

- Các thôn, các trường (t/h); 

- Lưu: VT, VHXH.                                           

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Tống Văn Trưởng 
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